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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Венозные ангиодисплазии – врожденные заболевания сосудов,

проявляющиеся наличием аномально развитых венозных структур

(диспластичных вен, венозных каверн), причиной возникновения которых

являются тератогенные факторы, возникшие в период эмбриогенеза [15].

В связи с многообразием клинических проявлений проблема лечения

ангиодисплазий до настоящего времени не может считаться разрешенной,

поскольку возможности современных методов не позволяют достичь

ликвидации всех гемодинамических нарушений.

Течение заболевания мало предсказуемо и, несмотря на появление

новейших методов, лечение ангиодисплазий остается важной проблемой

сосудистой хирургии. Вариабельность клинической симптоматики, наряду с

большими объемами поражения являются причиной существующей

проблемы лечения данной группы пациентов. Осложнения, которые

возникают вследствие прогрессирования процесса, такие как трофические

нарушения, язвы, рецидивирующие кровотечения, представляют опасность

для пациентов. Наличие поражения кожи также влияет на качество жизни и

социальную адаптацию.

Анализ литературы свидетельствует, что проблема адекватного

лечения рассматриваемой̆ патологии, несомненно, актуальна и, к сожалению,

далека от окончательного решения. Это связано со сложностью патогенеза

ангиодисплазий, распространенностью поражений на соседние

анатомические структуры, что делает невозможным выполнение

радикальных вмешательств и способствует частым рецидивам. Большую

роль в этом играет малая осведомленность врачей об альтернативных

методах лечения данной группы пациентов.
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Риск тромботических осложнений, развивающихся у 22% [70] пациентов

с венозными ангиодисплазиями, является одной из причин необходимости

применения активной хирургической тактики [61, 85].

Большой опыт хирургического лечения венозных ангиодисплазий (1280

операций) обобщен Loose D.A. [70]. По его данным хирургические

вмешательства делятся на: операции, направленные на снижение венозной

гипертензии, радикальное удаление ангиоматозного процесса и

реконструктивные вмешательства.

Malan E. и Raso A. выделили радикальные, гемодинамические и

дополнительные варианты оперативных вмешательств при данной патологии

[75, 90].

Относительная радикальность оперативных вмешательств может быть

достигнута путем выполнения многоэтапных операций. Несмотря на

множественные вмешательства, которые переносят пациенты, не существует

гарантии полного освобождения от исходной симптоматики. На практике

далеко не всегда есть возможность для выполнения открытого оперативного

вмешательства. Она зависит от глубины поражения, вовлеченности

сосудистых и нервных стволов, сухожилий, суставного аппарата, а также от

развития фиброзного процесса вследствие ранее выполненных оперативных

вмешательств. Но рецидив заболевания с активным прогрессированием

ангиоматозного процесса может происходит даже после нескольких

обширных резекционных вмешательств.

У отдельных групп пациентов ангиоматозный процесс порой

распространяется на несколько анатомических областей, в связи с чем

выполнение радикальных операций не представляется возможным. Оказание

существенной помощи такой группе пациентов крайне затруднительно, а

оценка результатов лечения проводится на основании клинического

улучшения состояния.
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Хирургические вмешательства часто являются травматичными для

пациентов. Они могут привести к таким осложнениям как кровотечение,

трофические язвы, рубцовому процессу (гипертрофические, келлоидные

рубцы). Частота их возникновения по разным данным варьирует от 7,4 до

20% [18].

В арсенале сосудистых хирургов стали появляться минимально

инвазивные методики, которые помогают уменьшить травматичность

лечения. Среди них склерооблитерация (СО), лазерная коагуляция (ЛК) и

радиочастотная облитерация (РЧО). Однако несмотря на то, что методы

применяются уже более десяти лет, масштабных исследований по изучению

оптимизации хирургической тактики с их применением не проводилось.

Цель исследования

Разработка и внедрение в клиническую практику алгоритма лечения

пациентов с венозными ангиодисплазиями с применением минимально

инвазивных методик.

Задачи исследования

1. Оценить влияние распространенности ангиоматозного процесса

на результаты лечения.

2. Сравнить эффективность методов по сочетанию надежности

облитерации и наличию послеоперационных осложнений.

3. Оптимизировать показания к применению минимально

инвазивных методов у больных с венозными ангиодисплазиями по данным

предоперационного обследования.

4. Оценить результаты лазерной облитерации у пациентов с

венозными мальформациями при наличии стволовых диспластических вен.
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Новизна

Создан алгоритм лечения венозных мальформаций с использованием

минимально инвазивных методов, базирующийся на локализации, глубине

поражения и диаметре диспластических вен и каверн.

Разработана и внедрена в практику методика радиочастотной

облитерации ангиоматозных тканей.

Впервые проведен сравнительный анализ применения минимально

инвазивных методик (радиочастотной облитерации, склерооблитерации,

лазерной коагуляции) в лечении пациентов с венозными ангиодисплазиями.

Проведена оценка качества жизни пациентов с венозными

мальформациями до и после оперативных вмешательств и

склерооблитерации.

Практическая значимость

На основании полученных результатов разработаны показания к

минимально инвазивному лечению пациентов с венозными

ангиодисплазиями в зависимости от локализации, протяженности поражения.

Основные положения работы, выносимые на защиту

1. Эффективность облитерации после применения минимально

инвазивных методик напрямую зависит от глубины, распространенности

поражения и диаметра сосудистого образования.

2. Использование минимально инвазивных методов при лечении

венозных ангиодисплазий позволяет улучшить результаты лечения и

уменьшает частоту рецидивов.
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Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в практическую работу

сосудистого отделения ФГБУ «Национальный исследовательский центр

хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, а также в педагогическую практику ГБУЗ

«Городская клиническая больница №24 ДЗМ», лечебную и педагогическую

практику ФГБУ «Российская академия непрерывного профессионального

образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации и

лечебную практику ФГАУ «Национальный медицинский исследовательский

центр «Лечебно-реабилитационный центр» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

ГЛАВА 1

Литературный обзор

1.1. История

Ангиодисплазии (сосудистые мальформации) - врожденные пороки

развития сосудов, которые являются результатом нарушения нормального

формирования и развития сосудистой системы в процессе эмбриогенеза.

Заболевание известно уже не первое столетие, но до сих пор трудно

поддается лечению. Многообразие клинической симптоматики, форм,

поражения, локализаций, анатомических особенностей зачастую ставят

врачей в трудное положение: какой же подход будет правильным и

эффективным в лечении конкретного пациента и группы в целом?

Считается, что первое упоминание и начало изучения заболевания

относятся к эпохе средневековья. Личный врач короля Франции Франциска I

Guidi G. (1509-1569) заметил расширенные сосуды на голове у

флорентийского пажа. Схожие с варикозным расширением, они были таких

больших размеров, что Guido G. направил пациента к знаменитому в то

время хирургу Fallopio G., который, в свою очередь, отказался от проведения

оперативного вмешательства. Несколько схожих случаев были объединены в

понятие «аномально расширенные сосуды», механизмы появления которых

на тот момент были не ясны [109, 110].

В 1628 г. Harvey W. представил подробное объяснение принципов

системного кровообращения и свойства крови в своем знаменитом труде

«Anatomica de Motu Cordis et Sanguinis». Его исследования заложили основу

для понимания причин развития аномальной циркуляции крови, таких как

мальформации (ангиодисплазии) [117].

В 1832 г. Saint-Hilaire G. опубликовал первое описание соматической

гипертрофии конечностей в совокупности с сосудистыми аномалиями [96].

Позже в 1869 г. Trelat U. и Monod A. опубликовали несколько схожих

случаев, связанных, по их мнению, с венозным застоем, и описали эту

патологию как врожденную [107].
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 Спустя 30 лет французские неврологи Klippel M. и Trenaunay I.

подтвердили теорию о врождённом характере[58]. Ими был выдвинута

гипотеза о том, что причина развития заболевания заключается в

инфекционном процессе, который повреждает эмбрион во время

беременности. Они описали разные формы, выделив триаду симптомов:

гипертрофия конечности, венозные эктазии и пигментно-сосудистые пятна

на коже [114].

Термин «диффузная флебэктазия» был предложен в 1907 г.

Bockenheimer P. на основании клинического случая, описанного von Pitha F. в

1869 г. Он содержал данные о пациенте с расширенными поверхностными

венами на верхней конечности [40, 112].

В период между 1907 и 1918 г. Weber F. опубликовал несколько

различных наблюдений гипертрофии конечности и выделил признаки

мальформации, например, наличие характерного трепета,

распространяющегося по вене. Основываясь на них, он классифицировал все


[…]


отражает Ваше мнение.

1. В целом вы бы оценили состояние Вашего здоровья как (обведите одну цифру):

Отличное…………….……..1

Очень хорошее…………….2

Хорошее………………...….3

Посредственное………..….4

Плохое……………………..5

2. Как бы вы оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год назад?

(обведите одну цифру)

Значительно лучше, чем год назад……………1

Несколько лучше, чем год назад………………2

Примерно так же, как год назад……………….3

Несколько хуже, чем год назад………………..4

Гораздо хуже, чем год назад…………………..5

1 Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы, возможно, сталкиваетесь в

течении своего обычного дня. Ограничивает ли Вас состояние Вашего здоровья в настоящее время в

выполнении перечисленных ниже физических нагрузок? Если да, то в какой степени? (обведите

одну цифру в каждой строке)

Вид физической активности Да, значительно ограничивает

Да, немного ограничивает

Нет, совсем не ограничивает

А Тяжелые физические нагрузки, такие как бег, поднятие

тяжестей, занятие силовыми видами спорта

1 2 3

Б Умеренные физические нагрузки, такие как

передвинуть стол, поработать с пылесосом, собирать

грибы или ягоды

1 2 3

В Поднять или нести сумку с продуктами 1 2 3

Г Подняться пешком по лестнице на несколько пролетов 1 2 3

Д Подняться пешком по лестнице на один пролет 1 2 3

Е Наклониться, встать на колени, присесть на корточки 1 2 3

Ж Пройти расстояние более одного километра 1 2 3

З Пройти расстояние в несколько кварталов 1 2 3

И Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

К Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3
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4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало затруднения в

Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего (обведите одну

цифру в каждой строке):

Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или другие дела 1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Вы были ограничены в выполнении какого-либо определенного вида работы или другой

деятельности

1 2

Г Были трудности при выполнении своей работы или других дел (например, они

потребовали

дополнительных усилий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке):

Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или другие дела 1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как обычно 1 2

6. Насколько Ваше физическое или эмоциональное состояние в течении последних 4 недель

мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в коллективе? (обведите одну

цифру)

Совсем не мешало……….1

Немного…………………..2

Умеренно…………………3

Сильно……………………4

Очень сильно…………….5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели? (обведите

одну цифру)

Совсем не испытывал(а)……………1

Очень слабую……………………….2

Слабую………………………………3

Умеренную………………………….4

Сильную…………………………….5

Очень сильную……………………...6

8. В какой степени боль в течении последних 4 недель мешала Вам заниматься Вашей

нормальной работой, включая

работу вне дома и по дому? (обведите одну цифру)

Совсем не мешала…………………1

Немного……………………………2

Умеренно….……………………….3

Сильно……………………………..4

Очень сильно………………………5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было Ваше

настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос дайте один ответ,

который наиболее соответствует Вашим ощущениям.

Как часто в течении последних 4 недель (обведите одну цифру в каждой строке):
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Все время

Большую часть времени

Часто Иногда Редко Ниразу

А Вы чувствовали себя бодрым(ой)? 1 2 3 4 5 6

Б t_h_iВы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В Вы чувствовали себя таким(ой) подавленным(ой), что

ничто не могло Вас взбодрить?

1 2 3 4 5 6

Г Вы чувствовали себя спокойным(ой) и

умиротворенным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д Вы чувствовали себя полным(ой) сил и энергии? 1 2 3 4 5 6

Е Вы чувствовали себя упавшим(ей) духом и

печальным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж Вы чувствовали себя измученным(ой)? 1 2 3 4 5 6

З Вы чувствовали себя счастливым(ой)? 1 2 3 4 5 6

И Вы чувствовали себя уставшим(ей)? 1 2 3 4 5 6

10. Как часто в последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние мешало

Вам активно общаться с людьми? Например, навещать родственников, друзей и т.п. (обведите

одну цифру)

Все время………………………….….1

Большую часть времени…….……….2

Иногда……………….………………..3

Редко………………………………….4

Ни разу………………………………..5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляется по отношению к Вам каждое из

ниже перечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой строке)

Определенно верно

В основном верно

Не знаю

В основном не верно

Определенно неверно

А Мне кажется, что я более склонен к

болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б Мое здоровье не хуже, чем у

большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В Я ожидаю, что мое здоровье ухудшится 1 2 3 4 5

Г У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5__

Приложение 2
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