Отзыв

научного руководителя по диссертационной работе Дружининой Натальи Александровны «Минимально инвазивные методики в комплексном лечении пациентов с венозными ангиодисплазиями», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Проблема диагностики и лечения пациентов с врожденными пороками развития сосудов (ангиодисплазиями) до сих пор относится к разряду трудноразрешимых проблем ангиологии и сосудистой хирургии несмотря на значительный научно-технический прогресс, достигнутый в этом направлении за последние годы. Этот раздел ангиохирургии отличается большим разнообразием клинических проявлений и сопровождается в ряде случаев тяжелыми нарушениями кровообращения в той или иной области, резким снижением качества жизни пациентов. В последние годы среди специалистов, занимающихся вопросами диагностики и лечения ангиодисплазий, заметно возрос интерес к данной патологии, что обусловлено как большим желанием понять и объяснить патогенетические основы заболевания, так и желанием максимально использовать возможности современной малоинвазивной хирургии для разработки стратегии диагностики и лечебной тактики.

Диссертационная работа Дружининой Натальи Александровны «Минимально инвазивные методики в комплексном лечении пациентов с венозными ангиодисплазиями» посвящена актуальной проблеме разработки, внедрения в клиническую практику современных малоинвазивных методов лечения венозных мальформаций. В ней обобщен опыт обследования и комплексного лечения 158 пациентов с венозными мальформациями, что является достаточно большим клиническим материалом по данной теме для объективной и достоверной оценки указанной проблемы.

Актуальность исследования обусловлена социальной значимостью патологии, выраженным полиморфизмом заболевания, отсутствием единых хирургических позиций при выборе хирургической тактики.

Немногие учреждения занимаются такой сложной проблемой. Это связано не только с отсутствием соответствующей материально-технической базы, но и практического опыта ведения такой сложной категории пациентов. НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского на протяжении многих десятилетий занимает лидирующие позиции в этом научном направлении. Появление еще одной работы, которая на современном

уровне обобщает накопленный в Центре опыт и делает очередной шаг в решении этой проблемы, весьма своевременно.

По многим направлениям данная работа является новаторской. Автором разработан комплексный диагностический подход с использованием современных инструментальных методов диагностики в зависимости от формы врожденных пороков развития сосудов. Определены диагностические возможности комплексного ультразвукового исследования для оценки формы, объема поражения и гемодинамических характеристик кровотока при различных формах ангиодисплазий.

Цели и задачи представленного исследования четко определены и обоснованы. Основная цель – разработка оптимального диагностического алгоритма, позволяющего определить наиболее эффективные методы обследования и лечения пациентов с венозными мальформациями, внедрение в клиническую практику современных малоинвазивных облитерационных методик с оценкой их эффективности в среднесрочном периоде.

При лечении венозных ангиодисплазий автор приводит алгоритм выбора тех или иных методов лечения (хирургическое вмешательство – радикальное или паллиативное, лазерная или радиочастотная облитерация, склерооблитерация, консервативное лечение) в зависимости от конкретной формы поражения. Показано, что органичное сочетание этих методов позволяет достичь наилучших результатов. Возможности тех или иных методов продемонстрированы на конкретных клинических примерах. Важное значение имеет изложение положений и правил, позволяющих избежать возможных осложнений в процессе термооблитерационных вмешательств. Диссертант делает абсолютно важный вывод, что при диффузных и распространенных формах лечение такой категории пациентов является многоэтапным и должно осуществляться на протяжении длительного промежутка времени.

При анализе результатов оперативного лечения сделаны акценты на динамику клинической картины с применением шкалы ВАШ (визуальной оценки боли) и опросников качества жизни, которые подкреплены объективными методами визуализации.

В представленной работе Дружинина Н.А. поставила цель раскрыть новые возможности современных методов исследования в диагностике венозных мальформаций, предложила новые нестандартные подходы к лечению, что имеет чрезвычайно важное научно-практическое значение для ангиохирургии. Для практических врачей чрезвычайно важно появление работы, где обобщены данные по применению всего комплекса современных диагностических методов в обследовании и

лечения пациентов с венозными ангиодисплазиями, дана оценка их возможностей для решения тех или иных практических задач.

Результаты данной работы в практическую работу ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России, ГБУЗ г. Москвы ГКБ № 24 ДЗМ.

За время работы в отделении диссертант проявила себя инициативным, исполнительным врачом-ангиохирургом. Дружининой Н.А. проводились амбулаторные консультации, ведение пациентов, создание базы данных для анализа, полноценная статистическая обработка материала. Диссертант самостоятельно выполняет определенный спектр миниинвазивных хирургических вмешательства у пациентов с венозными мальформациями.

По теме диссертации с непосредственным участием диссертанта было опубликовано 3 научные работы в рецензируемых изданиях ВАК. Полученные данные автором были представлены в рамках докладов на российских и европейских научных конференциях. Вклад диссертанта при решении данной научной проблемы весьма значим и определяется в непосредственном участии на всех этапах исследования: выработка научных задач, теоретическая и их практическая реализация, представление данных в научных публикациях и докладах, а также внедрение результатов в клиническую практику.

По своей актуальности, методам и объему выполненных исследований, научному содержанию, новизне, практической значимости результатов диссертация соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в действующей редакции), а ее автор, Дружинина Наталья Александровна, достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель: главный научный сотрудник отделения сосудистой хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, доктор медицинских наук (14.01.26 – Сердечно-сосудистая хирургия)

Сапелкин Сергей Викторович

Подпись д.м.н. Сапелкина С.В. удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, доктор медицинских наук

« 01 » сентября 2022 г.

Степанова Юлия Александровна